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Abstrakt

Práce se zaměřuje na témata učení a práce v souvislosti s genderovou problematikou

v kriticky orientovaných teoretických konceptech filosofie a sociálních věd. Cílem práce

je představit přístupy a klíčové autory a autorky, srovnat jejich vybrané příspěvky a

interpretovat hlavní kritické myšlenky ve vzájemném kontextu. V práci je nahlíženo na

témata práce a učení z hlediska feministických přístupů, teorie individualizace, teorie

spravedlnosti americké teoretičky a představitelky socialistického proudu feminismu

Iris Marion Young a soudobých kriticky orientovaných andragogických výzkumů.
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Abstract

This thesis focuses on topics of learning and work in relation to gender in critical -

oriented theoretical concepts. The purpose of this thesis is to introduce key

approaches and authors, to compare their selected contributions and interpret their

principal critical ideas in mutual context. The topics of work and learning in the thesis

are examined in terms of feminist approaches, theory of individualization, theory of

justice by American theorist and representative of socialist feminism Iris Marion

Young, and contemporary critical-oriented andragogical research.
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0 Úvod

Genderová nerovnost byla a stále zůstává přítomna v každodenní zkušenosti žen i

mužů. Tato problematika předpokládá, že společnost nelze pojímat jako homogenní

pospolitost jedinců, ale je naopak potřeba ji kategorizovat a analyzovat. I v současné

době jsou možnosti jednotlivce do značné míry určovány nejen jeho pohlavím, ale také

rasou, sociální třídou, vzděláním, náboženstvím a mnoha dalšími faktory. Chceme -li

dosáhnout alespoň částečného utvoření obrazu podoby lidské společnosti, je třeba

tyto faktory zkoumat jednotlivě i ve vzájemných souvislostech. Tuto práci proto

zaměřuji na teoretické přístupy, které kriticky nahlížejí na nerovnost pohlaví v

oblastech práce a učení.

Výchozími materiály pro mou práci byly povětšinou původní díla teoretiček a

teoretiků, a to převážně v originálním anglickém vydání, jelikož pouze velmi malé

množství z nich bylo přeloženo do češtiny. Část děl Iris M. Young, jíž je věnována

značná část této práce, vyšla v českém překladu, v rámci terminologie autorčiny práce

z nich proto vycházím i ve vlastních překladech. V rámci první kapitoly, která se věnuje

směrům feministického myšlení, výjimečně pracuji se sekundárními zdroji, jelikož

některé články publikované v šedesátých a sedmdesátých letech minulého století už v

současnosti nelze přímo dohledat. S ohledem na skutečnost, že vycházím převážně ze

zahraničních zdrojů, rozhodla jsem se cizojazyčná ženská jména jednotně

nepřechylovat.

Vzhledem k tomu, že obsah mé práce je poměrně specifický, nebyla mezi

dohledatelnými českými absolventskými pracemi obhájena práce se stejným či výrazně

podobným zaměřením. Lze nicméně nalézt práce věnující se dílčím tématům a

autorům, které zmiňuji. Teoreticky orientované práce se povětšinou věnují konkrétním

osobám a myšlenkám, práce s empirickými šetřeními pak často poukazují na aspekty

postavení žen ve společnosti, v práci apod.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, tak, aby obsáhla základní témata, kterými je třeba

se v kontextu kritického pohledu na učení se žen zabývat. Jednotlivé kapitoly se věnují

různým kritickým úhlům pohledu na nesnadnou situaci žen, ovlivňovanou sociálním
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kontextem, který se vztahuje i na oblast učení se ze zkušenosti. Mým cílem je

představit tyto přístupy a klíčové autory a autorky, srovnat jejich vybrané příspěvky a

interpretovat hlavní kritické myšlenky ve vzájemném kontextu.

V textu první kapitoly představuji základní vztahy genderové problematiky k tématu

učení a práce, které popisují strukturální nerovnosti, které jsou v následujících

kapitolách blíže rozpracovány. Druhá kapitola předkládá přehled základních

feministických přístupů k práci a učení, které ilustrují rozličnost politických a

filozofických směrů a myšlenek vztahujících se k nerovnosti pohlaví, a především pak k

zásadním tématům objevujícím se ve feministické kritice. Následně se soustřeďuji na

kritické přístupy k soudobým proměnám práce, především na téma individualizace

společnosti. Čtvrtá kapitola je věnována teorii Iris M. Young, jakožto autorce teorie

spravedlnosti a zároveň zástupkyni socialistického proudu feminismu. Poslední

kapitola mé práce je pak zaměřena na konkrétní kriticky orientované andragogické

výzkumy, které se věnují projevům genderové nerovnosti v praxi sociálního života.

10

1 Vztah genderové problematiky k tématu učení

Ostrouch-Kamińska a Vieira (2015, s. 1) uvádějí, že se dle výzkumů míra genderové

stereotypizace ve společnosti za poslední desetiletí příliš nezměnila a gender tak stále

představuje „…jednu ze základních kategorií, prostřednictvím které si lidé vysvětlují

své sociální světy a hodnotí se jako matky, otcové, profesionálové, občané, političtí

vůdci a tak dále.“ (Ostrouch-Kamińska a Vieira, 2015, s. 1) Na základě sociálního

konstruktu genderu lidé mají tendenci charakterizovat ostatní dle jejich biologického

pohlaví. Toto hodnocení podle autorek vede k problematickým volbám v rámci výběru

povolání a slučování pracovních a rodinných rolí.

Pro přiblížení sociálního konstruktu genderu lze uvést analýzu Joan W. Scott (1986), jak

ji v českém překladu zmiňují Havelková a Oates-Indruchová (2015, s. 15–16). Dle

uvedené autorky gender tvoří čtyři navzájem propojené prvky. Kulturou nabízené

symboly souvisejí s reprezentací ženství například v rámci náboženství, mytologie, ale

také v zastoupení ženských „hrdinek“ v běžně prezentovaných historických

kontextech. Normativní koncepty následně prosazují interpretace významů těchto

symbolů, povětšinou podobou kategorického binárního dělení na „maskulinní“ a

„femininní“ a potlačením možností alternativ. V rámci koncepce politiky jsou pak tyto

nerovnosti distribuovány školskými institucemi i dalšími sociálními institucemi. Na

základě předchozích tří prvků je pak utvářena čtvrtá kategorie, a sice subjektivní

identita jedince (Havelková a Oates-Indruchová, 2015, s. 15–16).

Pro účely této práce je třeba vztáhnout zmíněné prvky na oblast vzdělávání a učení. Jak

uvádějí Ostrouch-Kamińska a Vieira (2015, s. 1–10), stereotypizace na základě genderu

se stává normativním kritériem společenské organizace, které je reprodukováno jak

formálními vzdělávacími systémy, tak především formou informálního učení.

Prostřednictvím institucionalizovaných vzdělávacích systémů se genderové nerovnosti

nedistribuují pouze v rámci rozdílných přístupů v hodnocení, ale především

schváleným školním kurikulem, kterému povětšinou zcela chybí gender jako analytická

kategorie, a obsah je tak často předkládán z mužského hlediska, které je považováno

za univerzální. Oblast genderového výzkumu se rovněž zabývá problematikou volby
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profese, tedy výběru mezi „mužskou“ a „ženskou“ specializací. Reprodukování

genderových stereotypů přetrvává i v neformálních sférách vzdělávání.

Komplexní rozpracování konceptu učení z každodenní zkušenosti poskytuje Jarvis

(2009,

s. 19–30). Autor poukazuje na to, že veliké množství našeho učení se odehrává

náhodně, neplánovaně a podvědomě. Pro uvedení do problematiky učení se ze

zkušenosti Jarvis popisuje dvě stavy vztahu člověka ke světu, kdy první je harmonický,

který prezentuje soulad člověka se světem. Svět je však dynamickým místem plným

konstantních změn, a člověk se proto vždy setká s potřebou nových vysvětlení, znalostí

– tedy s potřebou učit se. Tento jev Jarvis nazývá nesouladem a poukazuje na to, že

učení se objevuje vždy ve chvíli, kdy je naše harmonie s okolním světem narušena

(Jarvis, 2009, s. 19–25).

Jak uvádí Jarvis (2009, s. 21), žijeme v sociálním kontextu, který má zásadní vliv na

naše učení, je však důležité poznamenat, že žádní dva jedinci prožívající totožnou

situaci nemají zcela identickou zkušenost. Obrázek č. 1 zobrazuje Jarvisův koncept

sociálního kontextu učení. Oblouk znázorňuje kulturu, ve které se jedinec, který se učí,

nachází, ačkoliv autor poznamenává, že tento jev ve skutečnosti není statický. Větší

šipky mířící dovnitř symbolizují proces internalizace kulturních vzorců a norem,

zatímco šipky směřující ven reprezentují externalizaci jedince. Dohromady veškeré


[…]


vliv na dynamiku moci ve výukových skupinách. Citlivost ke kategorii genderu by měla

být patrná i v rámci utváření studijního kurikula. Gender však není jedinou klíčovou

kategorií, která by v rámci vzdělávání dospělých měla být reflektována. Pro utváření

rovných podmínek pro všechny účastníky vzdělávání je třeba zpochybňování

stereotypních vzorců stejně jako otevřenost vůči rozdílnosti a vědomé pracování

s principy intersekcionality. Kritické vzdělávání dospělých by pak dle původní Freireho

ideje mohlo mít zásadní vliv na omezení reprodukování sociálních nerovností.
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6 Závěr

Od vzniku tzv. první vlny emancipační snahy feminismu nepochybně urazily dlouhou

cestu. Nejvýrazněji můžeme tento pokrok pozorovat v rámci oblasti legislativy. Ženám

se podařilo získat základní lidská práva a následně vyrovnávat svou právní pozici s muži

ve velké většině hlavních oblastí života. V současnosti můžeme pozorovat mnoho

legislativních snah jednotlivých demokratických států stejně jako nadnárodních

organizací. Výčet právního zakotvení rovnoprávnosti by jistě vydal na samostatnou

práci, nicméně obecně lze jmenovat základní oblasti těchto snah, kterými jsou

například rovné odměňování mužů i žen, vyvažování pracovního a osobního života či

rovný přístup ke vzdělávání. Přesto zkušenosti žen indikují, že legislativa není zárukou

jejich rovného postavení ve společnosti. Co lze tedy považovat za zdroj útlaku žen?

Kritické teorie zmiňují, že problém nerovnosti je strukturální, nicméně pohled na

jednotlivé mechanismy útlaku se napříč spektrem filozofických a politických přístupů

liší.

Ve vztahu k učení a vzdělávání je oblast genderových nerovností ještě o to více

problematická, vzhledem k tomu, že vzdělávání je považováno za obecný nástroj

zrovnoprávnění a otevírání diskuze, avšak jak kriticky smýšlející autoři a autorky

zmiňují, je to právě vzdělávání a učení, které má podíl na reprodukci sociálních

nerovností. Tyto nerovnosti mají následně přesah do pracovní sféry života. Genderová

segregace povolání je problémem, na který dosud školství ani trh práce nedokázaly

uspokojivě reagovat. Ženy tak mají stále omezený přístup ke zdrojům moci.

Sociální kontext tedy výrazně ovlivňuje naše učení. V každodenním životě pak některé

podněty přijímáme pasivně a konformně, vůči jiným uplatňujeme metody reflexivního

učení, které nám umožňují na situace a problémy pohlédnout kriticky. Tento rámec lze

přenést do dvou rovin – roviny učení se genderu a roviny vlivu genderu na učení.

Použijeme-li terminologii Iris Marion Young, můžeme připisování stereotypních

atributů ženám vnímat jako formu kulturního imperialismu, který ovlivňuje ženy

v průběhu celých jejich životů včetně socializace. Autorčino pojetí násilí pak lze

přeneseně vztáhnout k volbám, které ženy činí, a k možnostem, které využívají v rámci
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konformity vůči normám dominantní kultury. Z tohoto pohledu je možné reflexivitu

považovat za nástroj, který může napomoci k odstranění nerovností. Biografické

metody v tomto smyslu pracují s možností opakovaného zkoumání vlastních životů a

jejich reflexi v rozličných kontextech. Odhalují tak některé aspekty, jako je například

vliv primární socializace na následnou segregaci povolání, které mohou sloužit

k budoucímu napomáhání odhalování a odstraňování mechanismů nerovných

společenských struktur.

Je však třeba vztáhnout pozornost ke stavu společnosti, kterou lze charakterizovat její

tendencí k individualizaci, jak popisuje Ulrich Beck ve své koncepci rizikové společnosti.

Individualizace staví ženy do ambivalentní pozice, kdy pro ně snahy o vymanění se

z tradičních rolí společně s konstantní nutností voleb za absence normativních rámců

znamenají zároveň zásadní sociální rizika. Autor tedy předkládá druhou pozici učení,

která je spíše než emancipací zdrojem kulturního a ekonomického tlaku.

Dle kritických přístupů tedy distributivní forma spravedlnosti v případě žen selhala.

Ženy mají k zásadním ekonomickým i mocenským zdrojům šanci de iure, de facto však

kulturní společenská reprodukce stereotypů vycházející z tradičně připisovaných

mužských a ženských rolí představuje bariéru ve většině oblastí života žen. Možností

analýzy mechanismů útlaku žen proto může být kritická koncepce spravedlnosti Iris M.

Young. Tento teoretický rámec umožňuje v rámci analýzy spravedlnosti rovněž reflexi

kulturních a vztahových vzorců, které mohou mít na pozici žen ve společnosti zásadní

vliv.

Tato práce poskytuje přehled základních kritických perspektiv ve vztahu k genderové

nerovnosti, práce, vzdělávání a učení. Zahrnuje rovněž pohled na širší rámec této

společenské problematiky reprezentovaný konceptem individualizace Ulricha Becka a

Elisabeth Beck-Gernsheim a rovněž konceptem sociální spravedlnosti Iris M. Young.

Oblast kritických přístupů k tématům rolí a učení se žen v práci bezpochyby nebyla

mou prací vyčerpána. Pozornost budoucí analýzy by jistě bylo možné zaměřit na další

feministická díla kritických autorů a autorek, jako jsou například Alison Jaggar či Nancy

Fraser. V oblasti domácí práce je pak jistě možné detailněji rozpracovat koncepci
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nepodmíněného základního příjmu ve vztahu k genderovým nerovnostem.

V neposlední řadě pak doufám v nárůst kritických andragogických výzkumů ve vztahu

k genderu, které považuji za velmi hodnotný nástroj odkrývání mechanismů nerovnosti

v žité zkušenosti žen.
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