Posudek vedoucího práce

ŠVARCOVÁ, Michaela. Role a učení se žen v práci – kritický pohled, 2018, 69 s., bez příloh.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a

personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Zaměření práce pokládám z hlediska odborného zaměření katedry vhodné a také jako

ambiciózní, a to ze dvou důvodů. Zvolená problematika je široká a nesnadno uchopitelná,

navíc v českém prostředí naprosto vzácná, což ale kontrastuje s pozorností či alespoň

citlivostí, která je v případě genderové problematiky typická pro značnou část

sociálněvědních oborů nebo i hlavní proud výzkumu vzdělávání dospělých ve světě.

Náročnost tématu ho spíše předurčuje pro zpracování v jiných typech prací než bakalářských,

tím ale nemá být řečeno, že je pro něj formát bakalářské práce nevhodný.

Uplatněný přístup ke zvolené problematice je v předložené práci dosti široký, což sice

umožňuje pracovat s mnoha souvislostmi, ale zároveň se ukazuje jako dosti náročný na

požadavek konzistence a soustředěnosti výkladu.

Hlavní část práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol o rozsahu více než pěti desítek

tiskových stran.

2. Odborná úroveň

Dojem z odborné úrovně práce je nejednoznačný. Na jedné straně lze práci hodnotit

jako místy popisnou a ne zcela soustředěnou; otevřených otázek je na malém prostoru značné

množství, což nutně zakládá problém občasné zkratkovitosti. Například pasáž o

individualizaci je sice věnována důležitému fenoménu, ale její potenciál není úplně využit

(pro téma individualizace zkušenosti a učení se v práci, jeho podob, funkcí, efektů apod.). Na

druhé straně se přinejmenším do jisté míry autorce daří naplnit jeden ze základních požadavků

na odborné práce. Vybírá si specifickou pozici, kterou zdůvodňuje a následně ji hájí a rozvíjí.

Za slabší aspekt díla považuji práci s časovou rovinou výkladu. V žádném případě se

nevyslovuji proti využití starších pramenů, ale za nevyužitou příležitost pokládám téma

globalizace a genderu např. s ohledem na tzv. třetí vlny feminismu.

Za nejcennější i nejpodnětnější považuji pátou kapitolu, kterou lze chápat jako

vyústění celé práce. I ona má své limity, když některá z témat probírá jen ve velké krátkosti.

Přesto zajímavým a snad i inspirativním způsobem představuje některé přístupy

andragogického výzkumu a jejich potenciál – především biografický výzkum.

3. Práce s literaturou

Výběr literatury je předností práce. Autorka se opírá o zcela dostatečné množství

odborných zdrojů, mezi nimiž mají (vzhledem k výše uvedenému nezbytně) významné

zastoupení zahraniční publikace. Tam, kde autorka sama nějaký citát přeložila, by to mělo být

výslovně uvedeno (s. 52).

4. Grafické zpracování

Úroveň grafického zpracování negativně poznamenávají neúplné řádky, které se

táhnou přes celou šíři stránky (např. s. 29, 31, 33).

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň je celkově dobrá, objevují se jen drobné nedostatky.

6. Podnět k rozpravě

Jaké jsou výhody a nevýhody jasného normativního profilu výzkumu genderových

nerovností (nejenom v oblasti vzdělávání)?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou práci chápu jako částečně průkopnickou – vstupující na málo

zpracovanou půdu. Zvolené téma otvírá tak, že naznačuje další možné cesty pro empirické

přístupy ke vzdělávání a učení dospělých. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k

uvedeným kritickým připomínkám ji navrhuji hodnotit stupněm „dobře“.
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